LUCANA CAPELLANIAE.

Dub. I. *An, et ad quod tempus sit concedenda su-
spensio nominationis Capellani in casu etc.* *Sess. 25. cap.
12. de Reform.*

II. *An, et quomodo sit annuendum præcibus Ora-
toris in casu etc.*

Et quatenus negative

III. *An, et quomodo sit providendum securitati
Capellaniae.*

Ad I. Negative, et in casu vacationis Patroni de-
veniant ad nominationem.

Ad II. Provisum in primo.

Ad III. Affirmative ad formam rescripti S. Poe-
nitentiariæ, et Archiepiscopus prævia separatione
medietatis omnium honorum per peritos ex of-
ficio eligendos facienda, curet illius traditionem
Capellano, et transcriptionem nomine Capella-
niæ in publicis tabulis censualibus.

Sess. 22. Cap.
11. De Ref.

ANCONITANA NULLITATIS CONTRACTUS. In folio Congregationis diei 6. Maii elapsi anni habent EE. PP. causæ hujus seriem, cujus in sequenti Congregatione diei 27. ejusdem anni distributis juribus ex parte Rectoris beneficii, de quo agitur, nimirum Præsule Joanne Soglia, silentibus vero emphyteutis Moscatelli, reposita dubia fuere, quæ in prioribus Comitiis indecisa ob aliarum causarum gravitatem remanserant, videlicet *I. An constet de nullitate contractus emphyteusis, ita ut sit locus rescissioni in casu etc.*, „ Et quatenus Affirmative „ *An, et in qua summa sint restituendi fructus in casu etc.* Responsum datum fuit ad *I. Affirmative*. Ad *II. Affirmative a die motæ litis pro summa liquidanda*. Novæ audientiæ beneficium cum imploraverint emphyteutæ, qui causa cecidere, atque hæc indicta fuerit concertationi dies, eorum jura typis impressa per EE. PP. manus circumferentur, nec non memoriale *reassumatur* ex parte Rectoris, ut EE. PP. definiant an sit standum, vel recedendum a decisis.

Qui tuetur jura familiæ Moscatelli, ut ostendat emphyteutici contractus validitatem, ea duo refellit, vitia, quæ ad ejus vim labefactandam in præterita actione a defensore Rectoris adducta fuerunt, nimirum defectum Apostolici beneplaciti, et Ecclesiæ damnum. Et quoad primum, sustinet, opus non fuisse novo Beneplacito anno 1751., quod jam intercesserat in prima emphyteusis concessione anno 1714. peracta; quocumque enim tempore ad Ecclesiam reverti contigerit prædium alienari solitum denuo concedi in emphyteusim potest absque solemnitatibus ut ad *Text. in cap. 2. de Feud. docent. Barbos. de reb. Eccl. non alien. tit. de Infud. Eccl. per Praelat. n. 6. Clar. §. Emph. quaest. 6. in princ. Guid. decis. 100. in princ. Fulgin. de Jur. emphyt. tit. de contrar. Emph. quaest. 9. num. 1. et seq.*, quibus addenda *Extrav. Ambitiosae*, in qua præscriptæ solemnitates excipiuntur, si agatur *de rebus, et bonis in Emphyteusim concedi solitis*.

Ea ea vero dicuntur bona locari solita, quæ vel bis sine solemnitatibus, si præterea accesserit quadragenaria, vel

vel semel intercedentibus solemnitatibus concessa fuere. *Card. De Luc. disc. 1. de alienat. num. 138.*, *Monacel. Formul. Legal. pract. for. Eccl. part. 1. tit. 5. form. 5. num. 25. Rot. dec. 434. car. Seraph. per tot.* Quin obstet *Const. Humanæ salutis S. M. Urbani VIII.* vetantis alienationem rerum ad Ecclesiam reversarum absque Apostolico Beneplacito, cum illa respiciat bona, quibus adnexa est jurisdictio, ceu ex ipso titulo ejusdem constitutionis apparet ut notat *Pignatell. consult. 95. tom. 6. n. 248.*, et quin constet prædia emphyteutica iterum Ecclesiæ mensæ incorporata fuisse post illorum cessionem fictam ab hæredibus Petri Fiorvellati, cum Vichius Beneficii Rector vix bimestri elapso illa in novam emphyteusim concesserit, ex quibus sequitur exulare necessitatem Apostolici beneplaciti, contractusque ex hujus defectu nullitatem, quæ neque inducitur ex conventionem solvendi omnia onera et vectigalia ex annuo canone, quod pactum ad substantiam emphyteusis non pertinet *juxt. Fulgin tit. de variis caducitat. num. 37.* ac proinde novum Beneplacitum non requirebatur.

Ad excludendum vero Ecclesiæ præjudicium in actuali emphyteutico contractu defensor familiæ Moscatelli, EE. PP. oculis subiicit prædiorum infœcunditatem tempore initæ emphyteusis uberem vero fructum, quem modo illi reddunt ex emphyteutarum industria, nec non domuum ruinam tunc temporis, nunc autem bonam illarum conditionem ex servatis pactis in stipulatione conventis. Utilem præterea contractum asserit, cum canon licet gravatus oneribus, taxis et vectigalibus, major sit illo, qui in priori emphyteusi liber percipiebatur, et licet modo aucta sint onera, id per accidens fit, tunc enim minora erant vectigalia; ac dignoscendam contractus utilitatem inspiciendum sit tempus stipulationis illius; quam quidem utilitatem tunc adfuisse satis demonstrat res judicata in Episcopali Curia, ubi in contradictorio judicio, et oblatorum æmulatione admissa fuit oblatio a Moscatellis exhibita. Objectiones dein diluit, quæ ex censualibus tabulis, et a Periti relatione desumuntur, cum hæc peracta fuerint, postquam bona ex emphyteutarum industria melioris jam eva-

4. *Die 20. Januarii 1820.*

serant conditionis, ut fusi^{us} in allegatione legitur. Excl^{usa} necessitate Apostolici beneplaciti, et probata utilitate contractus sequi autumat præfatus defensor non esse locum factuum restitutioni, cum sit res accessoria ad primum dubium.

Precor autem EE. PP. ut reassumere dignentur *folium diei 6. Maii* elapsi anni, una cum juribus ex parte Rectoris tunc distributis, ceu hic exorat, ut dirimere possiat,

Dub. „ I. *An sit standum, vel recedendum a decis^{is} in primo Dubio in casu etc.*

Dnb. „ II. *An sit standum, vel recedendum a decis^{is} in secundo Dubio in casu etc.*

Ad I. et II. In decis^{is}.

Sess. 25 cap.
4. De Refor.

ROMANA REDUCTIONIS. Cum Xenodochium SS. Salvatoris ad Sancta Sanctorum hæres fuerit institutum a quondam Joanne Petro Moretti, ejusque conjuge Plautilla Bossi, tenebatur quotannis jure legati solvere duas dotes scutorum quinquaginta duabus puellis, quarum una a Monasterio SS. Quatuor elegendi^a erat, altera vero ab eisdem Archihospitalis moderatoribus. Debebat præterea idem Hospitale titulo legati unicuique ex quatuor Capellanis ab iisdem piis testatoribus in Basilica Liberiana erectis annum emolumentum solvere scut. 120., præter utensilia eidem Basilicæ in scut. 36., ac alia scut. 6. pro anniversario. Varias reddituum diminutiones passa est piorum legantium hæreditas ob notissimas rerum perturbationes, et LL. MM. reductionem; atque hinc, ut minor summa pro quolibet ex Legatis persolveretur, postularunt Hospitalis moderatores, et ulterius cum inter plura inadimpleta onera etiam Missæ remansissent, et hanc ob rem aliquo modo concilian-
dam

dam temporaneam iniissent transactionem, hinc absolute-
 tionem quoad præteritum petierunt. Verum ob-
 stabat huic reductioni hæreditatem Plautillæ Bossi
 parem esse oneri Legati, et licet hæreditas Joannis
 Petri Moretti impar diceretur in statu activo, et pas-
 sivo Legatis substinendis, attamen impedimento erat,
 quominus concederetur illa, nedum fundatore u pro
 Capellanorum stipendio cætera suæ hæreditatis bona
 obligasse; sed præterea hæreditatem hanc acce-
 ptasse Archihospitale his oneribus gravatam, quin de
 confectione inventarii sollicitum fuerit, ob quam
 omissionem tum vera diminutio probari liquido non
 poterat, tum etiam ex juris rigore tenebantur cæte-
 ra Xenodochii bona ad diminutorum reddituum sup-
 plementum. Proposita itaq. fuit causa die 8. Augusti an-
 ni 1818. sub triplici dubiorum formula I. *An sit lo-
 cus reductioni, quoad Legatum quondam Plautillæ
 Bossi in casu etc.* II. *An sint reducenda onera Le-
 gati Joannis Petri Moretti in casu etc.* III. *An sit
 consulendam SSmo pro absolute, et sanatione
 quoad præteritis omissiones in casu etc.* Respon-
 sum autem hoc datum fuit in sequentibus Comitibus
 habitis die 5. Septembris ejusdem anni, ad I. et II.
Negative, ad III. *Affirmative celebrata unica Missa
 collective pro omnibus omissionibus.*

Post hanc S. Congregationis resolutionem actum est
 de nova invenienda transactione inter Xenodochii mo-
 deratores, et Basilicæ Liberianæ Capitulum, qua conven-
 tum est, ut firmiter rimanente Capellanorum Moretti, et
 Bossi Chori servitio ad formam foundationis, et De-
 creti S. Visitationis diei 27. Januarii 1681. (de quo ser-
 vitio inferius redibit sermo) emolumentum ipsis as-
 signaretur non amplius in scut. 120. juxta fundatio-
 nem, nec in scutatis 72. ut proposuerant iidem
 Xenodochii Moderatores, dum primas preces S. huic
 Congregationi obtulerunt ad reductionem obtinendam,
 sed in annuis scut. 96. cum reductione Missarum
 quatuor qualibet die celebrandarum juxta voluntatem
 fundatorum ad duas quotidianas; utque præterea
 præstatio pro utensilibus ad scut. 20. reduceretur, ac
 pro anniversario scutata dumtaxat tria suppeditaren-
 tur. Hujus concordie approbationem mox a S. Con-

gregatirne sæpediti Moderatores postularunt una cum perpetua abolitione geminarum dotium scutorum quinquaginta, vel saltem ad scut. viginti reductione. Super hisce novis precibus audiendos esse duxi Eñum Archipresbyterum Basilicæ Liberianæ, et Eñum Visitatorem Monasterii SS. Quatuor Coronatorum, utpote interesse habentis ad unum ex subsidiis dotalibus, ad cuius nominationem vocatur a fundatore Moretti Eñus Archipresbyter præfatus hæc habet, *Capitulum, et Capellani, ac simul memorati Capellani (Moretti scitiget, et Bassi) non modo eidem concordiae assentiuntur, sed etiam exoptant, ac orant, ut ea ab hac S. Congregatione approbatur, indeque Ecclesiae servitio quam cilius permanenter consultum maneat, veluti patet ex fide Secretarii, quam adnexam exhibeo. Capituli, et Capellanorum votis mea etiam adlere non dubito, cum propositam concordiam ob tristes rerum vicissitudines, æquam, et iustam existimem pro eo, quod attinet ad Capituli, et Ecclesiae interesse.*

At Eñus Vidoni Visitator Apostolicus animadvertit grave inde futurum detrimentum Ven. Monasterio SS. Quatuor, si dotale subsidium, ad cuius nominationem illud jus habet, juxta Xenodochii Moderatorum preces, vel auferatur omnino, vel minuat, *Alterutrum namque (verba sunt Eñi Visitoris) si fieret difficillime redderetur, aut omnino præcluderetur via honestis procurandis nuptiis puellarum istarum (quæ scilicet in eo Monasterio educantur) que utpote pauperes, ac parentibus orbatae omni sunt commiseratione dignæ, simulque illarum loco aliae ejusdem conditionis puellæ substitui non possent magno cum earum honestatis periculo, reique publicæ detrimento. . . . Gravissimis hisce ductus rationibus per Praesulem hujus S. Congregationis a Secretis expositis EE. VV. non dubito, quin decernatis integrum remanere debere jure Monasterii nominandi ad præfatum dotale subsidium, illudque integre persolvendum a Xenodochio SSmi Salvatoris ad Sancta Sanctorum, verum etiam ea, quæ hactenus soluta non fuerunt, et solvenda supersunt. Locus hinc datur primo ut EE. PP. declarent, an probanda sit nova concordia inter Xenodochii Moderatores, et Liberianum Capitulum. Annuit porro utraque*

que pars, et eam æquitati consonam iudicat. Eius Archipresbyter: Attamen Capellani in quibusdam foliis mihi exhibitis, se læsos graviter autumant, si concordia pure, et simpliciter probetur. Ipsi enim, cum dubium esset quale Chorale servitium, quod fuerat a fundatoribus generice demandatum *ad instar aliorum beneficiatorum Basilicæ*, obire deberent, modo tenentur ex laudato superius decreto S. Visitationis diei 23. Januarii 1681. ad servitium impositum Capellanis Tolletanis in primæva eorum erectione, scilicet quibuslibet diebus Dominicis, et festivis, nec non quando Canonici communiter inserviunt, omnibus Sabathis tam officii Matutinis, quam Vespertinis, ac præterea processionibus Capituli, et Litanis B. M. V. quæ qualibet die Sabathi post expletum matutinum servitium recitantur ad illius Aram. Ipsi præterea ex fundatione percipiebant scutata 10. quolibet mense, et unusquisque eorum tenebantur quotidie Sacrum peragere pro anima respectivi fundatoris, cujus tunc temporis elemosyna manualis erat ob. 10. Visitationis Apostolici Xenodochii munere gerente cl. me. Cardinalis Pignattelli ea facta fuit transactio, de qua in præterito folio diei 8. Augusti 1818., vi cuius ipsi perceperunt usque ad hodiernam diem scutata dumtaxat sex, et firmo remanente Chori servitio Missa quotidiana ex fundatione ab unoquoque Capellano celebranda reducta fuit ad unam quotidie quidem, sed non amplius ab unoquoque, bene vero per turnum ab ipsis satisfacienda. Unde cum prius iidem ex fundatione obtinerent scut. septem pro Choralis servitio, et alia tria pro elemosyna Missarum, deinde ob transactionem scut. quatuor, et obol. octoginta circiter pro choralis servitio recipere coacti sunt, cum reliquum scut. unum, et oboli 20. circiter cederent in Missarum elemosynam jam auctam in Urbe ad obolos quindecim.

Quatenus autem altera hæc transactio modo Suprema auctoritate probetur idem fere ipsi patientur incommodum. Etenim augetur quidem eorum emolumentum ad scut. octo, sed non Missæ quindecim quolibet bimestri, ut in priori concordia conventum fuerat, bene vero quindecim in singulos Menses unusquis-

quisque ipsorum celebrare debet, sicque ex scantibus octo, dampna eleemosyna Missarum, quæ augmentum minuitur ob Sacerdotum defectum sex tantum cum dimidio percipient ob chorale servitium, contra voluntatem testatorum, qui mandarunt, ut scut. septem perpetuo reciperent pro emolumento Choralis servitii; atque ex his ad jus convolant, quod tamen repetere inutile est, cum illud perlegere possint EE. PP. in folio diei 8. Augusti 1818. Hinc si Ipsi dignentur approbare concordiam exorant Capellani, ut alicujus reductionis remedium sibi afferatur.

Xenodochii Administratores vero ut transactionis approbationem assequantur, æquam, et justam tuentur onerum reductionem. Trita namque juris regula est, accessorium sequi naturam principalis, ex quo fluit Legatum, utpote accessorium, sequi naturam hæreditatis, tamquam principalis, ac proinde cum hæc deterioris evaserit conditionis ob reductionem LL. MM. absque culpa loci pii, sed ex facto Principis, adeo ut impar sit tot Legatorum implemento, sequitur competere reductionem. Id vero præsertim locum habet in themate si testatorum voluntas inspiciatur. Licet enim Joannes Petrus Moretti cætera sua hæreditatis bona obligaverit pro Capellanorum immutabili emolumento, numquam tamen permittere poterat, ut Xenodochium deterioris evaderet conditionis quod certe contingeret, si de proprio solvere teneretur, et pauperibus infirmis auferri deberet, quod deest Capellanorum stipendio.

Iisdem de causis abolitionem vel saltem reductionem subsidiorum dotalium adscutata viginti pro quolibet petunt Administratores præfati.

Attamen videant EE. PP. utrum quoad subsidia dotalia res conciliari possit temporanea suspensio illius, cujus nominatio pertinet ad Xenodochium, qua proinde nullius determinatæ personæ juri quæsito detrimentum irrogatur, firmo remanente altero subsidio in summa scut. 50. ad quod jus habet Monasterium.

Vestræ quoque Sapientiæ erit decernere an, et quomodo locum habere possit solutio subsidiorum, quæ hactenus facta non est; qua de re perpendendum erit, utrum

Die 20. Januarii 1821.

9

concessa absolutio, et sanatio quoad præteritas omissiones Xenodochii Moderatoribus in Congregatione diei 3. Septembris 1818. extendatur etiam ad insolutas dotes. Reassumptis proinde foliis, ut precor, dierum 8 Augusti, et 5. Septembris anni 1818. dignentur EE. VV. dirimere, quæ proponuntur dubia.

I. An, et quomodo concordia, de qua agitur, sit confirmanda, vel infirmanda in casu ec.

II. An, et quomodo sit providendum Capellanis Moretti, et Bossi.

III. An, et quomodo sit concedenda abolitio duorum subsidiorum dotalium in casu ec.

Et quatenus negative ad tertium.

IV. An, quæ, et ad quod tempus illorum suspensio sit concedenda in casu etc.

V. An, et quomodo sit providendum quoad subsidia nondum soluta in casu ec.

Ad I. Affirmative ad primam partem, negative ad secundam quoad Capellanos Moretti tantum juxta votum Emi Archipresbyteri, quo vero ad Capellanum Bossi solutis ab Archihospitali scitis decem quolibet mense teneri ad missam quotidianam, et servitium Chorale juxta solitum.